
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У ОМ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2024 г. № 179 

г. Сыктывкар

Об утверзвдении Порядка подготовки акта органа опеки и 
попечительства о временном пребывании ребенка в организации для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В целях реализации пункта 7 Положения о деятельности организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об 
устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 г. № 
481, статьи 7 Закона Республики Коми «О некоторых вопросах организации и 
осуществления деятельности по опеке и попечительству в Республике Коми и 
о признании утратившими силу отдельных законодательных актов Республики 
Коми» Правительство Республики Коми постановляет:

1. Утвердить Порядок подготовки акта органа опеки и попечительства о 
временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, согласно приложению.

2. Поручить Министерству образования и науки Республики Коми 
давать разъяснения, связанные с реализацией настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Республики Коми, 
осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей 
координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по 
вопросам реализации в Республике Коми государственной политики в области 
социальной защиты, социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
опеки и попечительства, в том числе социальной поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,



2

оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя 
Правительства Республики Коми Э. Ахмеева



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Коми

от 23 апреля 2024 г. № 179 
(приложение)

ПОРЯДОК
подготовки акта органа опеки и попечительства о временном пребывании 

ребенка в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы подготовки акта органа 
опеки и попечительства о временном пребывании ребенка (детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей) в организации для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляющих свою 
деятельность на территории Республики Коми (далее соответственно -  акт о 
временном пребывании ребенка, несовершеннолетний, организация для детей- 
сирот).

2. При установлении факта отсутствия родительского попечения и 
невозможности немедленно назначить детям (ребенку) опекуна или 
попечителя в порядке, установленном статьей 12 Федерального закона «Об 
опеке и попечительстве», несовершеннолетним обеспечивается пребывание в 
организации для детей-сирот на основании акта о временном пребывании 
ребенка на период со дня их выявления и до принятия органом опеки и 
попечительства акта о помещении ребенка под надзор в организацию для 
детей-сирот (далее -  временное пребывание).

3. Помещение несовершеннолетних в организации для детей сирот по 
акту о временном пребывании ребенка осуществляется при наличии одного из 
следующих обстоятельств:

1) в случае выявления несовершеннолетнего, у которого родители, 
единственный родитель или оба родителя умерли, неизвестны, судом 
признаны безвестно отсутствующими или объявлены умершими, находятся в 
розыске (что подтверждается справкой органов внутренних дел о розыске 
матери (отца) ребенка) либо в отношении единственного родителя или обоих 
родителей приговором суда назначено наказание в виде лишения свободы, 
постановлением судьи избрана мера пресечения в виде заключения под 
стражу, постановлением суда назначено принудительное лечение в 
медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в 
стационарных условиях;

2) в случае отмены опеки (попечительства), в том числе на возмездной 
основе, отмены усыновления;

3) в случае отобрания при непосредственной угрозе жизни ребенка или 
его здоровью в соответствии со статьей 77 Семейного кодекса Российской 
Федерации.



4

4. Выбор организации для детей-сирот осуществляется органом опеки и 
попечительства по согласованию с Министерством образования и науки 
Республики Коми (далее -  Министерство) с учетом возможности такой 
организации создать необходимые условия для содержания, воспитания и 
образования ребенка, соответствующие его состоянию здоровья и 
потребностям, исходя из осуществляемых такой организацией видов 
деятельности, а также с учетом наличия свободных мест в ней.

5. Акт о временном пребывании ребенка принимается органом опеки и 
попечительства в течение 3 рабочих дней со дня выявления 
несовершеннолетнего при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 3 
настоящего Порядка.

6. Акт о временном пребывании ребенка оформляется в форме 
распорядительного акта органа опеки и попечительства, в котором 
указываются:

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, число, месяц и год его 
рождения;

описание обстоятельств, при наличии которых требуется помещение 
ребенка в организацию для детей-сирот для временного пребывания;

наименование и адрес организации для детей-сирот, в которую временно 
помещается ребенок;

срок временного пребывания ребенка в организации для детей-сирот.
Примерная форма акта о временном пребывании ребенка утверждается 

приказом Министерства и размещается на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих 
дней со дня ее утверждения.


